Ihil est, optime Lector, quod nodosos atque perplexos iuris vtrisque locos tractam, fit ipsius differenze rei cognitione conducibilis, praestanti usq; ob faciem, expedita, & seipsum qualibet in dubitatione offerentem simplicitatem, tum ob legensis continentiam, candemque benevolam in hisce libris euoluendis operam minime penitenda. Hinc etenim Iurisconsulti, quoties rem difficilim aggreduntur, eandem ab etymologia & definitione auctor patitur: in quo video non ita paucum iuris pontificis, conditores hanc diligenter nobis exhibere. Vnde fit, ut potissima laboris pars in ipsi explicandis prae ludis frequentissime contingat.

¶ Qua ratione de Testam. acturus, ipsius dictio notitiam

¶ à Iurisconsultis quia libertissime petam. Siquidem Iustinianus Testamentum i' idea dictum fuisse existimat, quod testatio mentis fit: sicuti ipse afferit in prim. mil. de testa, vbi Acur. & ali. hanc esse dictio etymologiam, apertissime fatentur, Seruum Sulpitium Iurisconsultum sequenti, qui lib. de testam. 2. testamentum duplex esse verbum scriperit: compositum inquam à mentis contestatione. Cui tamen Aulus Gall. lib. 6. c. 12. & Lauren. Valla. Latina lingue acerrimus assertor, lib. elegan. 6. cap. 56. omnino refragatur, deductione hanc deridentes: cum non magis à mente dicatur testamentum, quam calcaneum, fallamentum, & ornamentum, quibus consentit Catelianus Cotta in Memorialib. in dilectione, testamentum. Verum si etymologiam, quam Cicero verilogum appellat, speciemus, plamum est, non recte à Sulpitio nomen hoc deducendum fuisse, indeque à vero abhorret, dictione hoc duplicum esse. Eit enim simplex, eaque à testa derivatur, ac testamen fit, & iusta, syllabula affinitat, diciturque iustum, vt velutim, velimenti: velamen, velamentum: regimen, regimentum: quia dictio vitur Iurisconsultus in l. 1. in prim. ff. de off. pro. p. 1. Testamentum ergo dicitur quasi ultima voluntatis testimonium. Hinc Vlpianus in Qui testam. bare, §. ff. 1. 2. scribit: Et veteres putauerunt, eos, qui propter somnia testamenti adhibebantur, durare debere, donec supra prema contestatio peragatur. Quo fit, & vt testari, non fit testamentum facere: cum testari sit proprius testis nominatio & vocare: quasi testator iudicio ordinato sit solitus di-

cere, Testes estore huius ultima voluntatis. Potest etiam testari in hoc sensu intelligi, pro denunciar, ac palam facere, illam esse proprium ipsius testantis voluntatem.

Quod si non tam etymon inspiciamus, quā vocis similitudine, quam Fabius tractat lib. 9. i. 3. nō abhorrens erit huius nominis appellatio, quo mentis cōtestatio fit: quod & ipse Gellius animaduertit: idque probat, Iustinianum "ab hoc crimen defendens, Alciat. lib. 4. de verb. signo & in l. taberna. ff. 6. 7. Ita. Clau. Cantianum prim. inst. de testa, potissimum etenim in testamento dominatus mens. Sic posse fit dicitur quasi pe- 4 dū positio Lebonei, & Paulo in l. 1. ff. de aqua, posse in prim. cum Celsius dicit in l. quod meo & si vendorem ff. de aqua, posse. In viciniū mihi fundum mercatum venditor ex mea turce demonstret, vacuamque posselionem fradare dicat, non minus possidere ceperit, quia si pedem finibus intulisset. Tamet' Alcia. non à pedum, sed a fedum positione deduci posselionem excludit, lib. 2. dif. p. 1. Et sic non etymologiam, sed vocis similitudinem attendens dixit Trebat, lib. 3. de religione. Sacellum, & quasi sacram cellam denominari: cum facillum sit diminuiri à sacro. Nec decet ob id? Iurisconsultos caluniose infecari: & veteres Latina lingue diligenter illimi censoribus in deriuacionib. & etymologis iuxerint, quandoque à vera nominis deductione longe discedentes. Potest etiam non incongrue dici Iustinianum in hac etymologia testamento, solum testationem considerare, adiecumque, mentis, ad maiorē explicationē sicuti in explicando t. Novitius etymo Vlpianus adiecit obligationem, dicens in l. 1. ff. de nov. 1. nouatione deduci quasi à noua obligatione. Idem fit in donatione: Donation, & inquit Paul. in l. Jena. & donatio. ff. 8. de dona. casu mortis. dicta est à dono, quasi doni dato: vbi cum a solo dono, donatio dicatur, additur ad declarationem maiorem quasi doni dato: sic ergo dicitur à testamento testatio & à testa testationem: adiecta tamen vox mentis est, nec temere: nam & Theodoreus in usuel. tit. 7. illud, inquit, proprie testamento est, quod testans mecum obtiner voluntatem: arque ita Vigilus hanc Iustiniani deductionem tutatur.

Definitio vero testamento ab Vlpiano traditur in l. 1. ff. ed. dicente, "Testamentum est voluntatis nostra testa sententia, de eo, quod poll mortem suam fieri valit. Dixi autem testamento esse vo- 9 luntatis sententiam, loco generisnam prater testatum plures actus dici possunt sententia voluntatis: atque intelligere oportet definitione de voluntate regente intellectu: quia sententia est actus intellectus: quod sentit Bal. in d. 1. 1. in j. testam. tamen voluntas quandoque regit intellectum, ita ut ipse aliquid intelligamus, quia id velim: his, que Thomas explicat in 3. sentent. dictum. 2. 3. 1. art. 2. idem S. Thom. hoc explicat lib. 3. contra gentiles. cap. 26. col. viii. & illius Ferrariensis, idem Tho. 1. par. q. 82. art. 3. & de veritate. q. 22. art. 11. Regere¹⁰ autem in hac parte mouere intelligimus. Nam & hic loquuntur proprie, qui hanc traçauerunt materialam, quod in d. 4. 8. 2. art. 4. idem Thom. & Catan. diligenter probant, tametsi quandoq; his dictiōnibus, qui regimē & imperium significant, plane vtantur, quo apertius rem ipsam lectoribus explicant. Denique in Iurisconsulti definitione sententiam intelligo voluntatis mouentis intellectum, ut apprehendend, & quod fuerit apprehensum eligentis.]

¶ Dicitur vero iusta sententia, eo quod perfecta sit, secundum Bart. & Aret. in d. 1. & Marcam Anton. in princ. iusta. de testam. num. 40. non enim est perfecta voluntas, ante hæreditis institutionem. §. aut hereditis institut. de legat. iusta. Ita ergo voluntatis nostra sententiam Vlpia. illam appellat, que hærit. de instituto decernitur. Nulla enim alia morientium dispositio actiones directe in successores vniuersales transmisit. L. quis ergo causa ff. de pecul. Cui interpretatione accedit l. cum piso familiar. §. fin. ff. de legat. 3. que statim perfecta iusta appellat,

A ad

ad idem l. quod Servius. ff. de codicil. caus. data. verū huic definitio-
nit intellexit illud obseruit, quod codicilli, donatio causa
mortis, ac similes ultimorum voluntatum actus testamentum
dico postficiunt sententia perfecta sunt, quod Paul. Cafern.
in l. 1. animaduertit. Perfecta enim vnumquaque secun-
dui sum genus dicitur. Nec ideo imperfectione animal musica
dicitur, quod fit minor elephante, vt Vigilius in princ. inst. de
testam. n. 24. argumentatur. Quamobrem ipse Vigilius num. 29.
hunc nodum alter disfolluit, intelligens testamentiū senten-
tiam, id est, solennem. Cuius intellectu Iurisconsultus
patrocinatur in l. 1. ff. de iust. rup. dicens non iure factum testa-
mentum, cui folennia iuris defuerunt. In codiciliis vero or-
dinandi nulla videtur folennitas introducta. §. final. Institut.
de codicillo. vbi testamento folennitate subtilitatem in ha-
rebus institutione confiteare probatur, ex Theophili inter-
pretatione. Quo fit, vt si iusta, id est folennis, intelligatur,
congruēt fit Vlpiani definitio. Sed & ante Vigilius Acurii. ita
definitionis verba intellexit. in d. l. 1. in princ. quibus mira-
concinit T heophil. in princ. Institut. de hered. que ab inteflat. dum
dicit. Aut enim non iure ciuii factū omisissis his, que ad fol-
lēnem testimentiū ordinantem specent. Idem Theophil. in
princip. quod ad modū testamentiū informatur, dicens: Sed si quid eorū,
que ad folennitatem obferuationemque spectant, omisimū fuerit, dicitur testamentiū non iure ciuii factū, aut ver-
bi compendio iniunctum. quanvis idem Acurii. in d. l. 1. & in
princip. inst. de testam. quem Paul. Cafr. in d. l. sequitur, addi-
derit definitiōnē. Cumbar edītiōne.